1 ir •
k \- t !»litulio ur^ecd-

quod Ilenricus, Angliae rex, praeler ea, ,,,,„5

'

i|uae matrimoniumde laclo el conira probi-

bitionem Eeelesiae leuierarie coutractum

concernebant
,
quasdam leges seu genera-

les conslilnliones,subdilos suos ad haere-

sim el scbisma IrabiMiles, edideral, el bo-

nae memorine loannem, lit. S. Vitalis pres-

bylerum cardinalem Roll'ensein ,
publice

damnari el capite puniri , ac alios quam-

plures praelatos, necnon alias personas

eccle^iaslicas, liaeresi et scbismati buius-

modi adbaererenolentes, carceribus man-

cipari fecerat ; nos, licei illi, qui talia nobis
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retulerant, tales essent ut nullo modo de

ventate suorum dictorum aniLigendum

esset ; cupii^'ulos tamen, respectu ipsius

Ilenrici regis, queni,antequam in has in-

sanias inciderei, peculiari quadain cai-i-

fale prosequehaniur, ])raedicta falsa repe-

riri, de eis inrormationem ullerioreni lia-

bere procuravimus, et invenientes clamo-

rem adnos dflalum vorum esse, ne nostro

officio deesseinus, contia eum procedere

piscopi, cuius ossa, quae in dicto regno

Angliae potissimum, ob innumera ab om-
nipotenti Deo illic perpetrata miracula ,

summa rum veneratione in arca aurea in

civitate Cantuariensi servabantur, post-

(|uara ipsum divuin Thomam, ad maiorem

religionis conlemptum, in iudicium vocari

et tamquam conlumacem damnari ac

proditorera declarari fecerat, exhumari et

comburi, ac cineres in ventum spargi ius-

docrevimus, iuxta formam quarumdam I
sit, omnem piane cunctarum gentium cru

literarum nostrarum
,
quarum lenor se-

(piitur, et est talis ^.

§ '2. Dura autem postea ad dietarum
Super-e.sgiia Hterarum executionem deveniendum esse

per tf&uOb \[cs.

statuissemus , cum nobis per nonnullos

principes et alias insignes personas per-

suaderetur ut ab executione liuiusmodi

per aliquantum tempus supersederemus,

spe nobis data quod interim ipse Ileii-

ricus rex ad cor rediret et resipisLijrot

,

nos, qui, ut hominum natura fert, facile

credebamus qnod desiderabamus, dictam

exequutionem suspendimus, speranles ( ut

spes nobis data erat) ex ipsa suspensione,

correctionem etresipiscentiam, non autem

pertinaciam et obstinationem ac maiorem

deliralionem, ut rei etl'eclus edocuil, pro-

veuturam.

§ 3. Cum ilaque resipiscentia et cor-
iiennci magi, rpctio huiusmodi, nuam tribus fere annis

Improba ci sx- .

Tu proterjù. cxpectavinius, non solum postea sequuta

non sit, sed ipse Henricus rex, quotidie

magis se in sua feritate ac temeritale

conlìrmans, in nova eliam scelera proiu-

perit,quippe cum non conlentus vivorum

praelatorum el saccrdotum crudelissima

Irucidatione, etiam in morluos et cos qiii-

dera, quos, in sanctorum nunierumrelatos,

imiversalis Pxclesia pluribus saeculis vene-

lala est, feritatem excrcere non exoavil.

Divi enim Tbomae 2, Cantuariensisarcliie-

l Omitlilur inseilio, quia bulla ipsa est quae
j.iuecedit. 2 Hunc S. Tho. canonizavit Alex. 111.

ut inconslitutione lxvi, lìedolel, tom. u, pag. 7j8.

delitatem superans , cum ne in bello

quideni hostes viclores saevire in mortuo-

rum cadavera solili sint ; ad liaec, omnia

ex diversorum regum , eliam .'\nglorum
,

et aliorum principum liberalitate donaria

ipsi arcae appensa, (]uae multa el maximi

pretii erant, sibi usurpavit;nec putans ex

hoc satis inìuriae religioni intulisse, mo-
nasterium divo illi Angustino, a quo chiù-

si ianam lidem Angli acceperunt, in dieta

civitate dicatum , omnibus lhes,auris, qui

eliam multi et magni erant, spoliavit, et

sicut se in belluam transmutavit, ita etiam

belluas quasi socìas suas honorare voluit,

feras videlicet in dicto monasterio, expul-

sis monacis, intromittendo, genus quidem
.sceleris, non mudo chrislilidelibus, sed

etiam Turcis inauditumet abominandum.

§ A. Cum itaque morbus iste a nullo, lossio pubii-

quantumvis perilissimo medico, alia cura f'""''
''""=''°'-

*
. .

* ... lani, revocatio-

sanan possit quam putridi membri ab- ne praeinseru

scissione , nec valeret cura huiusmodi , '^^
suspea-

absque eo quod nos apiul Deum causam
liane nostrani efficiamus, ulterius retar-

dari, ad dietarum literarum (quas ad hoc,

ut Henricus rex eiusque complices, fau-

tores, adhaerentes, consultores et seqiia-

ces, etiam super excessibiis per eum no-
vissime, ut praefertur, perpetratis, intra

leiminum eis qnnad alia per alias nostras

literas praedictas respective piaefìxum, se

excusare ' , alias poenas, ipsis literis conten-
las incurranf

, exiendimus et ampliamus)
publicalionem, et deinde, Deo duce, adexe-

1 Deest forsan possint (r. t.).
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cutionem procedere oiiiniiio slaluiinus.

Et quia a fide dignis accepirniis quod, si

ipsarum et praesentiiim litcranim publi-

catio Diepo, RolhomaLjpiisis, vel Boloiiiae,

Ambianensis dioecesis , oppidis in Fran-

ciae, aiit civitate S. Androne , seu in op-

pido Calislreiisi, Sancii Andrea^ dioecesis,

in Scotiae regnis, voi in Tiiuamensi et Arli-

fei'lonsi civilalibiis vel diooc(>sibus doininii

Ilibeiniae liat, non soliun tam facile, ni

si in locis in diclis literis expressis fierel,

sed facilius ipsanim lilerarum lenor ad

llenrici et alioriim, (|nosconccrnunt, prae-

sertim Angiormn, nutitiam iloveniret, nos,

volentesin hocopportune |innidore,inotu,

scientia et polestaiis |ilcnitndine prai^dictis

decernimus qiiod publicalio llteraruni sii-

perius insertarum, quarum insertioni su-

perius factae ac ipsis originalibus, qiioad

validitatem publicationis seu execulionis

praesenliuni , lidem adbiberi volumus, in

duobus ex locis praeseiitibus lileris ex-

pressis,aliasiuxtasuprainsortaruinet prae-

senliuiu litcnuuni ((Mioreui facla, eliam

si in locis extra Romaiiaiii (awiani in diclis

praeinserlis literis specilìcalis, buiusinodi

publicatio non fiat, perinde Ileniicuni re-

gem et alios, quos eoncernunt,, praoserlim

Anglos, afficiat, ac si Honrico regi et aliis

praedictis, praesertim Anglis, personaliter

inliinatae l'uissent.

§ 5. Quodquepraesenliuni liansumptis,

Fi.ios iriBsuni- iuxta moduiTi iu pracinsorlis literis expres-

SUITI laclis, tani in iiuiicio quam extra,

eadem fides adbibeatur, quae originali-

bus adhiberetur, si forent exhibitae vel

ostensae.

§ (i. \on obslantibus constilutionibus

Berogniio con- et ordiuationibus apostolicis, necnon om-
U.uiorum. -1 •11" • 1" •* 1". • 1 •

nibus illis, quae in duiis lileris voluimiis

non obslare, celeris(pic coiiliariis quibus-

cumque.
Sanclio [.iena- S 7. ÌS'ulli ei'gO CtC.

Daluni Roniae apud S. Petruni, anno

Incarnalionis doniinicae millesimo quin-
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genlesimo trigesimo oclavo , decimoscxto

Lai. iaiiuaiii
,
pontìficalus nostri anno v.

IX.

Approhiilio et }nihliialio obsolutionis Cte-

iur)ttis VII, de liaereticis et in fidelibici

rei/ Ili PuiiwjaUiac et Ahjarhii ad fidein

coìiversis; et confinnalio indidtontm

eis eoncessorum et exlensio eontmdem.

Paulus episcopus servus servorum Dei,

ad futuram rei memoriain.

lUius vices in lerris gerenles, qui non EiorJmm.

viilt moiiein transgressorum , sed potius

cmversiiinein, traiisgressoribusliuiusinodi

iauuaiii pietatis et misericordiae libenter

aperinius.

^\. Duduin siquideni, postquam per n.mons vn

relicis recordalionis Clementem PP. VII, "^ltVu^iMms

praedccessorem nostrum , accento quod ''""us'iiii»» <<

. . • T Al^iii-bìorum ei-

in iilensqiie partibus regni Pnitngalliae et Uro, oi ideo

(loiuiiiiis canssuni m Llirislo libi nostri ,,„isiif,rem iie-

bìaiinis Portugalliae et Algarbiorum regis
p'"'''"-

ilbistris, iioiiniiUi ex baebraica perfidia

ad Cbiisli fidein conversi, cbristiani novi

nuncu|)ali, ad riliim iudaoorum, a quo

discesscrant, redire, etalii, qui baebraicam

sectam numquam professi erant, sed cliri-

sllanis parontibus procreali , riluin eum-

dem observare, et alii lutheranam etalias

dcpravatas baereses et orrores sequi, ac

sortiiegia, baeresim manifeste jap'entia,

instigante Immani generis inimico, com-

miltere non verebauliir, in gravissimam

DciolTensam, elorlbodoxa' lideiscandaluin,

dicliis pracdeci^ssor dilccluiii filimii Dida-

cnm de Silva, Ordinis fratrum Mininioruiii

Sancii Francisci de Paula prol'essorem, in

suum et Apostolicae Sedis commissarium

ac super praemissis inquisitorem in regno

et dominiis praedictis , cum piena facul-

lale contea de buiusmodi criminibus reos

aut suspectos inquirendi, eosque carce-
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laudi, punii'iiiii et cnrrisrfndi, per quasdara

constituerat et doiititavci'at.

§ 2. Et deinde, ox tc-rlis ratioiiabilibus

Posiea eiiis [a- eausis, praedictas et quascumcjue alias li-
tullalem ad be- '^

-ii • i t->-

nepiaciium sus- tei'as suas, ac per illas eatenus eidem Di-

*"" "'
daco et quibusvis aliis, etiani locorum or-

dinariis, super praeinissis concessas l'aciil-

fates et comniissiones per alias ad <uum

beneplaritum suspenderat , ac venerabili

frati'i Marco episcopo Senogalliensi nostro,

lune suo, et diclae Sedis apud dictum re-

gem nuncio, iiiter alia, in mandatis dedera*

ut Didaco et ordinariis praedictis ac aliis

iiiquisitoribus in partibus illis existenlibus

posteriores literas praedictas intimaret, et

suspensionera huiusniodi inviolabiliter ob-

servari faceret.

§ 3. Ac postmoduin per euiiuleni prae-

Posiea ppr »- dccessorem etiam accepto quod nonnulli
In- eiiis Iiiei-as ^

' ^

cunvcriciiicsso ex suspcctis, de criminibus praedictis a

leimiuur!. i,c quadraginta annis vel circa, ex uidaisnio

•
iiiressum ab-

^,j niahoinetica et aliis sectis, nuibus tiinc
solvil el [iiriias ' 1

foudoiiatii et obcaecali erant, ad fideni Claisii et illius

sacrumbajìtisnia suscipiendum coaeii luo-

rant: alii vero, licet sponte sua conversi,

seude parentibus ebrislianis procreati fuis

sent; tanien, ob praedictoruni indiscreta

commercia vel alias diabolica insligatione

persuasi , eliain in praedictas et alias di-

versas baereses et errores, eodem instigante

inimico, lapsi fucrant, aliaque (juaniplu-

rima crimina commiseiant et in dies com-
mittebant, idem })raedecessor, motu pro-

prio et ex certa scientia ac de apostoli-

cae potestalis plenitudine, per alias suas

sub plumbo literas, ornnes et singuios

ulriusque sexus, tam novjler conversos

quain alios quoscumque de praemissis

culpabiles aut siispectos ex diclis regnis

et doniiniis oriundos, ac in eis degentes

Ibrenseset alienigjenas, undecumque venis-

sent
,
qui, tempore publicationis ipsarum

poslerioriiiH iiterarum per eumdem Mar-

cum episcopuin et nuncium vel ab eo
'

depulandos, in singulis ( ivilaiilus et dioe- '

cesibus iL\^norum et dominicrum buius-
;
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modi faciendae , in iills domiciiium vel

liabilationem habuissent, ac etiam illorum

filios , nepotes et descendeutes, tam tune

praesentes quam absentes , seu qui ab

eisdem regnis et dominiis alias recessis-

sent , etiam si exules et banniti forent ,

(|ui eidem Marco episcopo et nuncio vel

.ilicui alteri ex sacerdotibus et conlesso-

riiius ' videlicct in regnis et dominiis prae-

(b'ctis, infratresa die eiusdem pu!)licatio-

nis; absentes vero ab eis, intra quatuor

seu plures aut pauciores, qui arbitrio

dicti Marci episcopi et nuncii viderenlur

esse necessarii , a die earumdem posle-

riorum lilerarum per eos habendae noli-

liae cnnipulandos menses
,
praedicta el

alia (piaecunKpie, quolcumque et qualia-

cumque sua elimina, excessus, delieta et

peccata confessi forent, ac quorum no-

mina et cognomina in aliquo libro vel

memoriali per eosdemconfessoresdescripta

lorent, etiam si ibi ecclesiastici saeculares

nul quorumvis Ordinum regularos, niili-

liiuuin inilites ac in quibusvis gradibus,

diguilaliiiuset ordinilius constiluti, et tam

iili quam alii laici et utriusque sexus per-

sonae, cuiusvis status et ordinis existerent,

eliam si illi eatenus et in futurum, dictis

niensibusduiantibus, in regnis et dominiis

praedictis vel extra illa, tamquam haere-

tici sententialiler condeninafi, et ut tales

ipsi et illorum bona publieata, aut prò

talibus accusati, in(iuisili, publice vel oc-

culte dilTaniati,et ut tales habiti, reconci-

liati, et contea eos sententiae desuper latae

et executae, vel illi propterea carcerali

extilissent, ab omnibus et singulis per eos

ealenus perpetratis, etiam baereses et ab

eadein fide a|)Ostasias, blaspiiemias et alios

quoscumque, eliam maximos, errores sa-

pienlibus, etiam qnanlunieumqne gravibus

el qualiiìcalis peccalis, ciiminii)us, exces-

sibus et delictis, etiam sub generali ex-

pressione de iure vel alias non venien-

i P. ficopen sei], siipplent Clierub. et I' Meili.

]ir ip5i(>?! l.':.- 'filli €pisc\ypui>i et niiiitiiiin ad iJ

UejJiil.i4,JiS, iti\i:sejìta tul 'Tri .eir (n. t.).

hn. C. loòo PAIIAS

tibus et spcrialeni notam mquirontibiis;

necnon exi-oniiiniiucalioniim, susponsin-

num , iiilonlicliinuii i>l ;iliis eccli'siasli-

cis et teniporalibiis, corpoialibiis , oliaiii

capitalibus, senlonliìs, ccnsuris et pooiiis,

a iure vel ali lidiniiii', cliam a pracfalis,

l't qui pi'n Iciiipori' foi'onl , iIlq^li^;ilOlilliis

baiTelicar jiravilalis liuiu>iiiOfli, praeinis-

soniiii rt alia occasioni' vel causa lalis

l'I ]ii'urmilL;alis, cliam si in illis ali cisdiMii

iiiiailraiiinla d ullciiiis aiinis insui-iliiis- !

seni, ac illormii alisoluliu fidem pr.icde-

eessori et pio tempore existenli Uoinano

Pontillci et eidem Sedi , etiaiii iuxla il'a-

!iim, quae in die Coenae Domini leiii con-

;:ueveranl, el aliaiann lilcraruniet |iroces-

fimni aposlolicoi'um Icnorem ci alias

quomodolibct reservala cxi^lerel; quorum !

omnium qualitates, quanlitates, et circum-

stantias etiam lialteri volnit prò expres^is,

apravilalis vidclicel liacrelicac buiiismodi,

in utrocpie foro civili, criminali el conlen-

tioso, conscicntiac ci animai', penilns et

jìlenaric; a icliipiis vci'o criiiiiniltns, pravi-

taleni liniusmodi non sapii'nlibns, in l'oro

coscientiae dinnla\al , ex tnne, proni ex

'•a die el e conira, praevia, quoad Ibrum

conscientiac, cordis conlrilione"et oris eon-

l'cssione, auclorilate aposlulica absolvil; ac

eosdem carccralos vel alias delenlos et

cxiik'seliam a carceribns, exiliisel bannis,

qnibns, occasione criminum baeresis el

npostasiae ac biasphemiae huiusmodi de-

lenti et condcmnati exislebant , relaxavil

el liberavil ac relaxaii el liberari man-

davil. Kl tam illis qnam aliis, nlia oc-

casione vel causa delenlis vel cxnliinis,

donec ab eis, a qnibns delinebanlnr, re-

laxarentur, et ab eis, ad quos id speclaret,

salvus conduclus et aline necessariae se-

curilales eis concederenlur. dicli mcnses

. currere non inciperenl , dummodo ipsi a

die notitiae posleiiornm lilerarum in ali-

quam baercsim cecidisscj voi in velcri er-

po«ji' (iPTOiil;
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rore perstitisse non convincerentur, con-

cessi t.

^4. Necnon cuin eis, tam praesen- nin-^nn ci eo-

tibii? (piani absenlibns, ac etiam cum J"rad'diEml"-

clcrici- ci aliis saecularibiis et (luoiuinvis "-si^li""";""

Ordinum rcgnlaribus ,
ecclesiaslicis per- su.iuonim ..u

sonis, eliani quaecuuique, qnolcnmqiie et

qnaliacumque beneficia ecclesiastica sae-

cnlaria et quorumvis Ordinum regularia,

etiam si saecnlaria, canonicalns, prae-

bendas, dÌLinitates, eliani maiorcs post

|)onliiicales el principales, ac coiiventiia-

les, personatus, adminislralioncs ci ollìcia,

eliam curala el decliva in calbedralibus,

l'Iiani mctropolitauis el collegiatis eccle-

siis; l'cgularia vero beneficia buiusmodi,

monasteria, eliam dii^nitates convenlua-

Ics
,
|iracceploriac, eliam c\iralac et de-

ci ivae, et alias, cuiuscumque qualilalis es-

senl, oblinenlibns, etianisi arcbie[iiscopali,

episcopali , abballali , magisliali el alia

quacumque dignilale praefulgcrenl, super

irregnlaritate per eos, praemissorum hae-

resis el aposlasiae et blaspbemiae crimi-

num occasione vel causa, ac etiam quia

sic ligali missas el alia divina ollìcia IVn-

san, non lamen in conteniplum davi ,,i,

cdebrassent, aul alias illis se inmiis.^'.iis-

senf , contrada; et cum iis, qui promofi

non eranl, ni ad omnes, etiam sacic- et

presbyleralus, ordines promoveri, ci in

illis, tam illi qnam qui lune, eliam post

dicla crimina perpetrata et absolulionem

buiusmodi, promoti eranl, eliam ii: alla-

ris minislerio ministrare, ac beneliciiì ec-

clesiastica, eliam ul praemiltitnr ci alias

qualilercumque qualificala, eis caiionice

conferenda rccipere, illaque el alia per

eos lune oblenta rclinere: ac eliam. lam

ipsi ecclesiastici et regulares ac n ililes,

qnam laici ac mulieres eorumq .e fdii
,

nepoles et descendenles, ad grad'i-, bo-

nores, ordines, officia et alia assumi, il-

laque suscipere et exercere, ac illis et

aliis similibus ci dissimilibus iaiu susce-
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ptis liti; necnon veslps scriceas el pnnni,

cuiuscuniquf' eliani nilioi coloris, ar an-

rum, afiiiMihiiii , ponimas et alia iocalia
,

necnon cnsem et arma oorum stalui coii-

(lefonlia ilelVrn'; super erpios et iiinlas

cquilare ; ac aliis oiiinilms et sini;iilis

privilegii;;, exeiiiptionibus, favoribus, gra-

tiis, imniunitalibiis, liberta! ibiis et con-

cessionibus, quibiis alii christifìdcles eo-

rumque fllii et nepotes ac ab eis descen-

dentes iilebanliir, potiebantur et "aiide-

bant, ac iiti, potiri et gaudere polerunt

quoniodolibel in fiiturum , liti, potili et

gaudere libere et licite valerent, in omni-

bus et per omnia
,
pcrinde ac si ipsi eo-

rumque avi, proavi, parentes et alii ge-

nitore? veri cbristiani fuisscnt , et num-
qiiain a fide deviassent, dispensavit, eisquc

pariter indulsit. Necnon omnem inbabi-

litatis et infamiae maculani sive notam

circa eos
,
praemissorum occasione , tani

ex propriis quam illorum parentum, con-

sanguineorum et alTìnium culpis et sen-

tentiis earumque exccutionibus et alias

quomodolibet insurgentcs, ab eis penitus

et omnino abolevil.

§ 5. Ac confiscationes bonnrum, si quae

bo''no"i''ura'"'c'5co
^atenus tactae l'uerant

,
quorum tamen

non incorpora- possessìo pi'o eodcm fisco apprchcnsa non
toruni el prò- ^
cessi.s ci sen- uierat, nccnon processus centra eos for-

eos laias deic- 'nalos scntcntiasque latas ac dictis men-
""'• sibus durantibus formatas el ferendas;

necnon informationes et alia quaecumque

acta et gesta, ordinaria et extraordinaria,

in iudicio et extra, centra eos eatenus

facta, ac ex tunc, prout ex ea die et e

contra, eisdem mensibus durantibus, fa-

cienda, quorum omnium tenores, status

et merita similiter haberi voluit prò ex-

pressis, cassavit, irritavit, abolevit et an-

nuUavit, ac cassala, irrita, deleta et an-

nullata fore decrevil ; ipsaqne bona sic

confiscata el confiscaiida, eis, a quibus

ablata fueranl, si eidem fisco incorporata

non essenl , remisil , donavil el restituii
,
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illosque el illa in pristinum et eiim, in

quo ante praemissa, et tempore, quo ba-

ptizati fueranl, erant , statum restituii,

roposuil el plenarie reintegravit.

§ 6. Necnon statuii et ordinavil quod Habemes cdem

omnes et singuli confessores pi\aedicti,
°(,J"°'7„7u'mi'i'.

quibusvis eis, durantibus mensibus supra- '"' annoiaios,

. . ,
^

^ securospssed;-

diclis, confessis, eliam de diclis crimini- ciaraTH;

bus non culpabilibus ncque suspectis, in

diclo libro describcndis, si id petiissenl,

prò illorum super praemissis tutiori cau-

tela, aliqaam cedulam vel scripturam au-

tlienticam, manu propria subscriptam vel

ipsius nuncii sigillo raunitam, in testi-

monium praemissorum gratis et absque

alia exaclione concedere posscnt el debe-

rent, qua perpetuis fuluris temporibus

per eos cxbibila vel ostensa, illam ba-

bentes vel, eliam absque illa, in dicto li-

bro descripli et annotali, tuli et securi

permanerent, el de praedictis criminibus,

haeresim, aposlasiam et blaspbemiam sa-

pienlibus, per ipsos culpabiles vel suspe-

ctos perpetratis usqiie ad diemdataecius-

dem cedulae voi teslimonii, seu in eodem

libro annotalionis et descriplionis, nuUa-

tenus inquiri possent; ac quod, praemis-

sorum occasione, ipsis describcndis vel

suas cedulas praediclas habituris et ilio-

rum liliis et descendentibus in nullo prae-

iudicari nec praeiudicium alFerri, nec re-

conciliati censeri, eliam ex eo quod di-

clorum delictorum seu aliquorum ex eis

veniam peliisseni, vel ab eis absoluti fuis-

senl ; nec eliam si forsan in aliquem _
praedictorum errorum in poslerum rein- ^
cidissenl, vel alias quomodolibet depre-

bensi extilissent, relapsividerenlur; netjue

aliquod indicium , eliam minimum
, con-

tra eos oriri, allegari vel deduci posse, in

iudicio vel extra, indulgenlia, remissio

et alia in damnum , iniuriam vel aliud

incommuduni illorum relorqueri nequi-

rent.

§ 7. Q'iodque si aliqui iam esscni con-
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c.m()cmnai.,s fi^iTinati do ri'iiiiinibu? hacrosis huius-
ile liaeresib. |)ii- ,. ,

... .

iiiifc iii.,sai,ii.. modi , voi ponim rninina laiii essent in

r..r. -t.bere do-
j^i^j^,j^ omiiibus noloric piol)ala, ipsi,

sccundiim ecclesiastica slalula, erroros

sxios abiurare, illi^i'ie lìuhlic:' reiuinliare

deberent. Ouibus abiurali^ et reniincialis,

idem niincins eiiis arbitrio poeiiilenlias

eis iniungendas vel iniunctas , non tamen

in alias poblicas, scd secretas poenitrnlias

commutare ; ac reconciliatis
,
quibu.s ali-

qua publica poenitentia per quoscumque

iudices et in(piisitoies l'uissef iniuncta,

etiam illam, veluli ipsi inquisilnres etiam

commutare potuisscnt vel consuevissent,

in alia pietatis opera commulai'e et cum

condemnaiis 'llis dispensaiT valcret. Ac quod si ex

«""«"''''"s " supradictis condi^mnatis vel inqiiisilis,
gravalo» , ad ^

. m* •
i

•

nuncium rccjr- accusatis aut reconciliatis seu relapsis
tura concessil ; .^ •

i i* • • , • » i* <
luissent aliqui, qui se centra instantiam i

ijravatos esse assererent , ac propterea

cuperent ut iterum eorum causae audi-

rentur, licerci eis ad dirluni nuiuium

recurrere et personaliler corani eo com-

parere, et se ipsos in eo statu, in quo

tunc esse reperirentur, de integro del'en-

dere , sic tamen quod , si iterum in de-

fensione sua ipsos succumbere continge-

ret, lune, tamquam ob causano delictorum

buiusmodi relapsi, legilima poena puni-

rentur; ceteri vero sccretain poenitentiain

susciperent, quae loco legitimae et cano-

nicae poenae, quam pati dcbaissent , ip-

sius nuncii arbitrio, ipsis imponcretur.

Et nihilominus ii, qui relapsi non essent,

dictis liteiis et illarum elTectu gauderent.

§ 8. Ac quod dicli oondemnati aut in-

j ,
quisiti, accusati vel reconciliati, si iterum

tispoenispuniri in hacresis crimen relabi eos contingerel,
ussii,

jjpp i-eiapgis puniri possent, habila lamen

diligenti deliberatione
;
quod si ex ipsis

aliqui essent, qui se violenler ad fidei

sacrainentumsuscipiendumperlraclosesse

docerent, illis non ita imputentur culpae

ut in posterum rclapsorum poena lene-

reni ur.

1 Cherub. et Malth. i^siiiiom leguiit (r. t.).
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5 9. Quodque ii, qui piiblice de cri- OiCamaio! co-

. , • !«• • rana nuncio ab-

mine naeresis diiiamali, non lamen con- iurare seu so

vieti seu accusati essent, quorum peiTidia n,''mdl°u;''°"°

ex publica voce et lama ad aures ipsius

nuncii perveniret, proprio iuramento et

duobus vel tribus testibus coinpiirgatori-

bus fide dignis, per cumdem diftamatum

eligeudis, seipsos scerete et extraiudicia-

liter coram nuncio vel al) eo deputandis

praediclis seu eorum aliquo purgare, seu

elimina liiiiusmodi, de quibus diffamati

essent, sua sponte et cum iuramento, se-

crete ac eliam extraiudicialiter, coram eo-

rum nuncio seu deputato aliquo, in prae-

sentia duorum testium vel proprii saccr-

dotis locii eorum, abiurare possent.

§10. Qui omnes accusati, inquisiti, Quiumenom-

condemnati^ reconciliati et publice diffa-
"u^n^if""™-^!^

mati, modo et forma praemissis; ceteri "''• «''l'iei»

vero
,
praemissa tantum confessione et

absque aliqua publica poenitentia eis in-

iungenda, plenariam et totalem veriiam

et alia supradicta consequi et oblinere;

ipseque nuncius omnia et singula su-

pradicta et quaecumque alia, quae alii in-

quisitores et commissarii quicumque, per

quascumque praedicti praedecessoris et

dictae Sedis literas, ac etiam de iure vel

consuetudine, facere
,
gerere et exercere

possent, facere, gerere et exercere libere

et licite valeant. Ac quod si aliqui ex

praedictis omnibus, tam noviler conversis

quam aliis, praesenlibus et absentibus,

reperirenlur, qui buiusmodi gratiam,mo-

dis praemissis, durantibus dictis mensibus,

suscipere nollent, lapsis eisdem mensi-

bus, gratiis per dictas posteriores literas

concessis nullo modo gaudere possent.

Qui lamen ad sui excusalionem aliquid

afferre vellent, benigne et secundumcbri-

stianam mansuetudinem audirentur, et

eorum iura et defensiones ad eumdem
praedecessorem pei' dictum nuncium,sub

suo sigillo clausa, mitterenlur.

§ l'I. Quodque contra noviter conyer-
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Contra noTiler

eoDTersoi ei

cernm filini el

descendcnlps,

f|aorum«jcu$a~

tionti ad ipsutii

Pontif. miB?.i(;

focrant, Kiippr-

M'tri ius.'il;

Inhibnilqac "-

mnibus praeln-

ti9 ne do one-

ro moleslarenl

ece, qui grillai

•uper ilplictis

florum oblinue-

rut;
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SOS ac filios et descendentes eoruni con- '

fessos 1, quorum tamfiii excusationes per

niiiicium aul (l(^i)utnlos praefalos sive

conini aliquoni ii'icptae el ad dietum

prai^deocssorem Irausmissae essenl, in iie-

{jolio iiirpiisilionis vel visilalionis ordina-

riae voi oxtraordinaiiae super criniinihus

praediclis, iuxta formam literarura prae-

dictanim, usque ad anmim a die ipsaruni

publicationis, etiani supersederetur, quia

interim diclus praedccessor , tani super

eodem ne^'olid iin.im etiam circa illoruTU

fiitui'ain vilaiii, opportuno providore in-

tendebal.

§ 12. Districtius inhibons omnibus et

singulis , etiam iudicibus ecclosiasticis et

saecularibus, ac praelatis, inquisitoribus,

ordinariis seii delet;atis, quacumfpie au-

ctoritate
,

potestate et dignitate , etiam

ponlitìoali, arohiepisoopali
,
primatiali ol

jiali'iarcliali, ac slalu, gi'adu, condiliono ol

prseeminenlia,otiam cardinalalns bonore,

ftilgontibus, ac lab qnalilale, de qua ex-

jiressa mentio (ieri deboret
,
pollentibus,

a praefato praedecessore seu Sede prae-

dicta, eliam ad inslanliam oiusdem regis,

«lepulalis,sub oxcomimiiiicalionis, suspen-

sionis et interdìcti sontentiis, ac beneficio-

rum ot oiìicioruiii poroos oblontorum pri-

vationis poonis, no aliquos, de praemissis

haeresi, apostasia, blaspbemia culpabiles

aul suspoclos, (|iii giatiis praodiclis, iuxta

postoriorum sub plumbo lileraruin l(>no-

rem, gaudere deberent, si quos sub aliqua

custodia vel carceribus lonerent aul in

exilium misissenl aniìdius detinerent aul

conlraeosad ulteriora procederent, immo
ciptos relaxaroHt ol exulos ad palriani se-

cure rediro permilloront, el in eorum slalu,

in quo iam ante accusaliones, condem-
naliones, carceraliones, oxilia et banni-

hienla huiusniodi oxistobant, reponeront;

accusatoribus vero, denunciatoribus, testi- i

bus, inquisitoribus, iudicibus, yiromolo-

ribus et aliis quibusvis, sub similibus con-

1 Vel non con fessos, Cherub. et P. MaU. (r. t.).
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snris ctpoenis, ne contra supradictos etiam

non culpabiles noe suspoclos, praemisso-

lum occasiono, se inlromittere, ncque ali-

quos ad testificandum vel accusandumseu

donunciandum inducero voi alias illos super

l>raomissis voi illorum occasione molestare

(liicxpiomodo praosumerent.

ì^ 13. Ac decernens omnes et singulos ei mniraTo-

in praemissis inobedienles vel contraven- „!,j"i,',' px|,rei-

tiiioseasdemsentcnlias, censurasol poenas "' '"'P"""".

eo ipso incurrere, et beneficia per eostunc

ol)lonta eo ipso vacare ot ab ipso praede-

cessore ac quibusvis illorum ordinariis

cnllatoribus impetrari et conforri posse,

ipsasque impeti'ationes et collationes ac

alias dispositiones , alias legitime factas ,

valere, plenamque roboris lirmitatem obti-

nere; ac easdem posteriores literasdesub-

roplionis^ vitio seu inlentionis defectuno-

lari voi impugnar! non posse , nec sub

ipiibusvis revocalionibus , niodificationi-

bus, limitationibus et suspensionibusqua-

lumcumque similiuiLi voi dissimiliumlite-

larnm, ac etiam per oumdom praedecesso-

rom olSodem praefatam l'actis et faciendis,

nnllalenus comprebensas, sed semper ab

illis exoeplas esse; et quoties revocataevel

limitalae essent, toties in pristinum eteum,
in (pni lune oxislcbant, statum restitutas

et reintogratas existere. Necnon illarura

transumptis, manunolarii publicisubscri-

plis et sigillo oiusdem nuncii inunilis, eam-
doni prorsus, larn in iudicio quam extra

illud, fidem adbiberi debere
, quae ipsis

poslorioiibus literis adliiborelur, .si forent

exiiibilao vel oslensae.

i^ì '14. Sicque in praemissis omnibus per DcccmiT^p
praol'atosetquoscumquo alios inquisitores initm- adiecii;

el iudicos, eliam S. U. E. cardinales, in

quacumqueinstanliasive in iudicio coram
eis,otiamnuncol in l'ulurum, pendentibus,

iudicari , sonlenliari el doliniri debere,

sublala eis et eorum cuilibel quavis aliler

iudicandi, sententiandiol defìniendi facul-

tato. Ac irritum el inane quicquid secus

1 1\ MaUhaeus addii rei obreptio>\is (r- t ).
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super bis a quoquaiii, quavis auctoritate,

eliam per ipsiini praedecessorem, scienter

vel ifrnoranter continsioret attentar!.

§ 15. Mantlans praefato niincio ut, por
Hve^uiorem- jg ygi aiium geu alios, posteriores literas

fii.* eius con- ^ ...
niiuiioii. nuD- liiiiii<inodi-etin eis rontenta quaecmnqut',
cium Jepuu^il; i • . *

uni et (piando ac qiioties opus l'sset, so-

jcninitei'j)iililicans, acin juaemissis elfica-

citer assistens, faceret oasdern posleriores

literaset in eis conlonta qnaecuniqiie, ubi

et quando ac quolies opus esset, liiinilcr

observari, ac singulos, quospraedictae po-

f^lorioresliteraeconcornebant, illis pacilice

gaudere. Nec permitteret eos desuper |ii'r

inquisitoresetiudices praelatos scn ijuos-

cumque abos qiiomodolibet impedii!, iiio-

lestari vel perturbar!, ac rontradiclores

quoslibel et rebelles jiercensuras et poenas

ecclesiasticas et alia opportuna iuris reme-

dia, appellatione postposila, comjiescerel;

invocato etiam ad lioc, si opus luissel,

auxilio brachii saecularis.

§ 16. Ioannem vero regem praefaluni
iojnn«roqu«

j-Qo-jnig ^j hortaus iu Doniiuo ut, prò sua

iigariiioi unire- jn jianc sauctani Scdem dcvolione et obser-
gein, rog^fil ut . . . . .

cideni uQucio v.iiilia, ipsi .Marco nuiicio snis aiirtoritale

°'i'ÙÌ,"'qun'..'
'' 'avore assistens, non perinilleret ipsum

•^""'i'"^ " '• M'ucum nuncium circa praeinissorum exe-

(piutionem , aul dios, ijui sid» eisdem

posterioribus literis, cnmprebendebantur,

quominus iuxta ipsarum lilerarum li'uorcrn

iiaiidme pnssent, quomodidibet turliari

.lut impediri. Non obslantibus |)raemissis

ac piae memoriae Bonilacii Papae Vili et

.dioruni Romanorum Poiililiciim prae-

ilr-cessoriim suornui, ac aliis aposfolicis,

iii'cnoii in gcneralibus ac provincialil)us

l't synodalibiis conciliis editis, lieneiaiibus

vel specialilius constitutioniiius etordina-

lionibus, eliam ab cisdem iiraedccessori-

bus, etiam pluries, emanalis; legibus im-

perialibus, necnon etiam iiiramenlo, con-

lirmatione aposlolica vel quavis firmitale

aliaroboialis, oliìcii inquisilionis et eccle-

siarum acregnorumef dominiorum prae-
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dictorum illorumque civitatumellocorum,

etiam iiuinicipalibus, stalutis et consuetu-

diiiibus. privilegiis quoque, indultis, etiam

in coi'poreiuris clausis; ac eliam in l'orma

brevis literis, etiam per dictos praedeces-

sores et Sedem buiiismodi, eliam inquisi-

loribuspraedictis, eliam ad instantiameiu>-

dcni loannis et aliorum quorumcumque

reg'um et reginarum, aiit etiam motupro-

prio et de s.''nctai' itomanac Ecclesiae car-

(iiiialium ronsilio, eliam a|iostolicae pote-

slatis plenilndine, ac cum quibusvis, etiam

dei'OLratoriarum deioi,'aliiriis, aliisqueedi-

( acioi'iliiis et insolilis clausulis, irritanli-

iiiis(pie l'I aliis dècretis concessis et inno-

vai is, eliam si in eis caveretur expresse

quiid illis nullatenus , aiit non nisi sub

cerlisinibiexpressisniodis et Ibrmis. dero-

gari possef , quibiis omnibus, etiam si, prò

iilfuum suflicicuti derogalione, de illis eo-

lumque tolis tenoribus specialis, specifica,

expressaet individua, non aulem per dau-

sulas generales idem imporlanles mentio

seu quaevis alia expi-essio babenda aul

alicpia alia e\([uisita forma ad boc seivandu

t'ssel, Icnores, ac si de verbo ad verbum

ac forma in illis tradita observata inselli

essenl, prò sul'ficionter expressis habens.

illis alias in suo robore permansuris, ea

vice dumtaxat , motu simili, specialiter el

expresse derogavit, contrariis quibuscum-

qiie; seu si inquisiloiibus etiudicibus prae-

dictis vel (piibnsvis aliis, cornmuniler vel

divisili! , ali r.idi'iii essel Sede indultum

qiiod iiilerdici, siispendi vel cxcommuni-

cari non possenl per literas apostolicas non

facientes piiMiam et cxpiessam ac de verbo

ad verbum di' indullo liuiiismodi mcntio-

nem.

§ 17. El deinde posleriores lileraspiae- 1....,^,. ^.^, ,„,,

diclas non alia ralione , nisi ut praefato '''••'••' '"""'"-

regi, qui mulla ad Lbrisli gloriam porti-
|,uLi,.u,ii.ruiii.

nenlia, super buiusmodi absolulioniscon- '""';

cessione eidem praedeccss. per spccialeni

eius oralorem signilìcare velie praemo-
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mierat,satisfaccrel, edi, etperdiclnni Mar-

cimi episcopum et niiiicium piiblicari por

alias in foruia brevis lileras prohibuit.Ac

postmodum, tam dilecto lilio Henrico de

Meneses, eiusdem retjis nuncio, ad ipsum

piaedecessorem ob hanc causain specia-

bler destinato, qnam venerabili fratre Mar-

tino archiepiscopo Funcballensi, suo apud

eiimdein praedocessori'in oratore, auditis,

ac omnibus et singulis, qiiae per eos ad-

versus praedictae absolutionis concessio-

rioui acta et in scriptis data fuerant, ma-

ture consideratis, sufìicienlicjue ad omnia

ex urbanitate dato responso, et quid ad ea

per eumdem regeni replicaretur per qua-

tuor menseset plus eo expectato, per alias

in l'orma brevis lileras statuii, declaravil

et voluit quod litcrae absolutionis luiius-

niodi in omnibus et per omnia eam vim

et aucloritatem haberent, ac si in regno

prspdicto, iuxta illarum lenorem, publicata;

fuissent. Addens quod si per eumdem re-

gem ac per eius ministros aut populum

effectum Ibret ut praedicti novi clnisliani

secure non possent ca adimplere
,
quae

dietus praedecessor in praedictis absolu-

tionis literis adiniplenda esse mandaverat,

ut praediclam absolutionem consequi va-

lerent, ipsi niliilominus in eis, quae ad

potestatem ipsius praedecessoris tempora-

lem perlinebanl, quoad forum contenlio-

sam, absoluti et liberi esse censerentur; ac

nullo modo, ralione praedictorum deliclo-

1 uni, ex lune per viam inquisii ionis seu

visitationis, urdinarie vel extraordinarie,

moleslari voi inquiiHari valercnt.

§ 18. Mandanscidem Marco episcopo et

EiJciniio iiiim nuncio, quem ad id spccialiterexecutorem

jcqiii móujavli. constituerat, quod, eius et diclaeSedis no-

mine, illius declarationem et volunlatem

liuiusmodi, sub eisdcin comminalionibus

et censuris, exequi Tacerei, quae in prae-

dictis veniaeliteris, sub plumbo datis con-

linebantur. Non obslanlibusdiclis, lam sub

ulumbo quani in t'orma brevis emanatisi

ROMAM'M \n.-C. 1833

lileris,quibus,iUorum omnium tenores prò

sulTicienter expressis habens, ipse Clemens

praedeccssoi- derogavit, ceterisque contra-

riis quibuscumque.

§ 19. Postmodumaulem, cumdicti Mar- Hioautem Pon-

tinus arcbieiùscopus et Henrieus , etiaìu
|,'i'r«,pri.s!'"sT.

apud nosoratores,nobisexposuissenl quod, pirsedeh man-

/ ' ' ' davii In eiecu-

licet 1 pmef. rex responsiones suas ad cau- limiodiciaicm.

sas praediclas misisset, pularelque per eas 'n'unuTuii

*"'

constare ad absolutionem praedictani, sub

forma praefata, etiam causis, quae dictum

[u-aedecessorem ad id induxerant, non ob-

slantibus, procedi non debuisset ; tamen

quia praefatus pnedecessor, cui, cum infir-

mitate gravarelur, ipsi Martinus archie-

piscopus et Henrieus oralores, ipsius re-

sponsiones, quae tempore dictae infirmi-

latisad eorum-manus pervenerant, tradere

non poluerant, nesciens responsiones prae-

diclas delalas esse, ac putans ipsum regem,

ex eo forsan quod causae praedictae ad

oummissac ita validae viderentur ut con-

grue ad eas respondei'i non posset, ipsas re-

sponsiones, lamquam non urgenles, missas

non esse, praemissa in ultimo datis literis

conlenta stalueratet ordinaverat; quodque

nos responsiones ipsas debile attendere et

considerare, ac mature in hoc negotio, ex

quo dictoi'um regnoruniipiies non par.um

pendebal
,
iirovidero vellemus, apud nos,

nomine ipsius regis, institissent, nos re-

sponsionesprrediclas per ipsos oratoresno-

bis Iradilas nonnullis viris, doclrina, inte-

gritate
,
gravitate , experienlia decoratis

,

examinandas tradidimus, ea inlenlione ut,

babila illoriun relalione, in hi^c negotio,

proni ad nostrum spectabai onicium,pro-

videremus; iiraefato Marco episcopo et nun-

cio, ne, etiam vigore pracdictarum et qua-

rumciunquc aliarum literarum a praefato

praedecessore emanalarum , ac universis

et singulis de haeresi et a fide apostasia

culpabilibus seu suspectis, ne modo aliquo

lileras absolutionis pubUcare, aut, si publi-

catae forent, eis uti; inquisitoribus autera

1 P. Matihaeus liic addit poslea (r. t.).
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praediclis, iii\ vigore lilinaruin pcriiismii

praedecessorem super eorum deputatio-

nem,ut praeferlur, concpssaium; ordina-

riisvero ne, l'acultatis eisdeiure vel consue-

tudine concessae vigore, aliquem ex dietis

de haeresi el apostasia culpalnlibus et su-

spectis, occasione criininiun per eos com-

missoruni, modo aliipm molestare aude-

rentvelpraesumerent, donec aliud per nos

desuper ordinatnm rnrel, per qnasdam in-

terim inliiiii'iiles, vdluiiiuis quoque ut si

qui obcrimina liuinsmodicarceribus nian-

cipati invenirenttu', nisi l'elapsi forent, data

idonea cautione,de ipsos carceres,quolies

per eos, adquos spectabat, desuper requi-

siti forent, intrando, et si eorum l)ona in

manibus fisci devenissent, aul ad eius in-

stanliam secjuestrata essent , absque alia

cautione, ex praefatis carceribus relaxa-

rentur.

§ 20. El demum, cumpraedicli viri.di-

SeJ uiiideiii |,ei scussis et mature consideratis per eos ralio-

luperiei'sorbm "ìbus huiusiuodiet aliis quae considerauda

r«vucavii el i.i erant, litcras absolutionis, per dicium pra^-

rcro iir.iij decessorem, ut praeferlur, conccssas, exe-
""" '""'

cutioni debitae demandandas esse nobis

letulissent , nos [iraefato Marco episcopo

rinuncio per alias noslras, etiam in fmnia

brevis, literas dedimus in mandatis quale-

nus ad executionemdictarum absolutionis

literarum , iuxta illarum tenorem,in om-

nibus et per omnia, perinde ac si earum

executionem per dictas literas non suspen-

dissemus et,utsupradictum est, non inlii-

liuisse.nns
,
procederei , prout in eisdem

lileris, (juarum oiimium tenorcs liic prò

suftlcientcr expressishaberi voluuuis, ple-

nius continctur.

§ 21. Cum autem , sicut accepimus
,

Modo auir-m lilcrac alisolutiouis buiusmodi, si illa for-

e^ihaim coi.sii
j-j-,^ nuoad nonnulla in ipsis lileris con-

iiii.i.iii'.i» con- '1
, . . . ,

ùiinai ei inuo- tcula, scrvctur , dc iacili, absque scandalo,

cxecutioni demandari non possent , prae-

sertim cum, jiro nunnuUis Scdem Apo-

slolicam concerncntibus causis, dictum

Tal;

III rr. 213 An. C. ik^j

Manum episcopum el iiunciuni, qui ^.u-

pcr praeinissis executor, ut praefertur,

deputalus fuit , brevi ad nos vocare in-

teudamus, nos, ex praemissis elaliis cau-

sis animum noslium moventibus, litcras

ipsas siuun
,

prout convenit ad obvian-

dum ' periculis, etlectum sorliri volentes,

mota piiipiio, et ex certa nostra scientia,

et apostolicae potestatis plenitudine vo-

lumns et dccernimus ipiod literae veniae

praedictae, quae, ut accepimus, iam diu

oidinariis regni et dominii praedicloruni

v(d eoi'um ollicialilnis lu'o inaiali parte

iulimatae fueiinil, (pujad absolulioiiem et

iinmia alia in eis conlenla, eamvim et au-

ctoritalein liabeant, perinde ac si in re-

gno et dominiis praedictis, iuxta ipsarum

literarum formam, in omnibus et per om-
nia publicatae, et novi cbristiani, ab eis-

dem descendentes onmesque alii ab be-

biaeis originem (juomodolibet trabentes,

in praefatis literis comprehensi, dc hae-

resis et aliis praediclis criminibus culpa-

biles et suspccti, et in regnis et dominiis

praefatis vel extra Illa tamquam haere-

lici inquisiti, accusali, publice vel oc-

culte dilfamati , eliam si eorum crimina

in iudicio notorie probata fuissent, el tam-

quam baeretici senlentialiter condemnati

et ut tales ipsi babiti, convicti, reconci-

liali, et eorum bona })ublicata, et contra

eos sententiae desuper latae et executae,

et poenae publice iniunclae, vel illi pro-

pterea carcerati confessiones, abiuratio-

nes, lenunciationes, puigationes, poeni-

tentias iniunclas et, iuxta diclai'um lite-

rarum formam , iniungendas, omniaque

alia in diclis literis contenta adimplevis-

sent, et per eos realiter adimpleta et cum
effectu completa fuissent. Decernentes

quod in foro temporali, civili et crimi-

nali, eliam contcnlioso, de omnibus el

singulis criminibus per dictas literas ve-

niae, eis, ut praemiltilur, remissis, etiam

baclenus quoinodulibel per eos, qui tem-

1 P. Matti), hìc addii animarum (r. t.).
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pore dalae diclarum litoraniin ?\\h plum-

bo in regno el dominiis praedictis mo-

nibantur, ot alio? ab bebraeis doscondon-

tes, indiilis bteris veniao compioliensos,

perpetrati?, plenarie absoluti el liberati

sinl et iiili'lliiiantur, prout no? eliam eo?,

mota, ?iientiaet pole?tate ?imililui?, ple-

narie absolvinms et liberamu?.

§22. Volente? quod, quoad forum fori,

luamqne am- ad alifiuain eonfe?sionem , abiurationem,

renunciationeiii, puriialioncm, poenilen-

liam aliorumque in dicti? Uteri? conten-

toriim execiilionem , paritionem et dili-

gentiam, non leneanfur, lam qiioad hae-

resis, aposta?iae, bla?pbcmiaéetalia prae-

dicfa crimina, qiiani in foro con?rienliae

dumtaxat quoad ea et omnia alia delieta

et exce??us, pravitatem huiii?modi non

sapientia, (piaecumque, qnotcuni(|iie el

qualiaciimqiie fiierint, diunmodo eoniiu

errata et excessu? alieni per eo? eli.uendo

confessori sacranientaliter corde contriti

et ore confe??i fiierinl , absqne aliqna '

poenitentia eis iniiingenda, in omnilms el

per omnia sufl'ragari volumus. Decornen-

les quod, ob confessionein et contritionem

praediclas quomodolihet oniissa?, nullo

pacto, teniporaliler el in foro conlenlio?o

el civili, quominus plenarium praemi?-

sorum effectum libere eonsequanlur im-

pediri, molestali seu perlurbari po??inl;

ac per eo? eligendi? confe??oi'ibus ip?os

el eorum singulo? a praemissis aljsulvendi

plenariani et generalissimani (lolestalem

et lacullatem concedimu? el impartimur.

-N'ecnon eosdem earceralos vel alias de-

tentos et exnies eliam a carceribus, exi-

liis etbannis, quibus, occasione criminum

liaeresis et apo?la?iae ac blaspbemiae Ini-

iusmodi, detenti et condemnati cxistunl,

ix'laxamus et lil^eramus, ac relaxari et

liberar! mandanuis.

§ 2o. Ac omnibus et singuli? alii? pri-

\ilegii?, exeniplioiiibus, favoi'ibu?, giatii?,

immunitatibus, liberlatibus et conce?sio-

1 Cherub. el P, Mallli. adduiit publica (b. t.).
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nibu? in dicti? literis vcniae conlenlis, inJuUis qno-
que et osem-

et quibu? alii chrislitìdeles eorumque iiii.imiius qui-

u et nepotes ac ab eis descendentes „i„niur, gaujc-

uluntur, potiuntur et gaudent, ac uti
,

'!;|.i'""° '"''""

potiri el gaudere poterunt quomodolihet

in fului'um, uti, potiri et gaudere libei.'

et licite vaieaiil in omnibus el per om-

nia, perinde ac ?i ipsi eorumque avi,

proavi, parente? et alii genitore? veri cliri-

stiani fuis?ent, et nunquani a fide callio-

lica deviassenl, de ?[tccialis dono graliae

pienissime dispen?anius eisque pariter

indulgemu?; omnemipie inbabilitali? et

inlamiae maculam ?ive nolani circa eos,

praemi??oiuni occasione, lam ex pro-

priis quam illorum parenlum, consan-

guineorum et aflìnium cidpis el senten-

liis earumque executionibus et aliis quo-

modolibel insurgentes, ab eis penilus et

oinnino abolemus. Ac eonfi?eatione? bo-

noium, si <|uae liaclenu?, eliam posi di-

clas lileras veniae, in dielis regnis el do-

miniis faclae fueiiiil, i|uornni lamen pos-

sessio pio fisco, aule dalam lilerarum ve-

niae sub plumbo|ier ( nuiilcm Clemenlem

jiraedecessorem nostrum concessarum,ap-

pivlien?a non fueril, nccnon proee??us

eonira illos el illorum singulos l'ormalo?,

senlenliasque lata?, necnon inlnrmaliones

el alia (piaeennique aela et gesta, ordi-

naria el exlraordinaria, in iudicio et ex-

Ira, contra eos hactenus similiter, eliam

post dictas lileras, facla, quorum omnium
tenore?, ?lalu? et meri la, eliam prae?en-

libus haberi volumu? prò lati??ime ex-

|ire?sis, cassamu?, irrilanuis, delemus el

amiullamu?, ac ca??ala, irrita, dclela et

annullala l'ore decernimns; ipsaque bona

sicconfì?cata ei?, a quibus ablata l'uerinl,

ci, eis mortuis; eorum baeredibusel suc-

cessoribus, si eisdem fìsco, ul |)raemit-

lilur, incorporala non sinl
,

pienissime

remillimu?, donanni? et reslilninius, co?-

(jue el iila in piistinum el eum , in quo,

ante praemissa et tempore quo baplizal;
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fnerant, rrant, ptatiim restituirmi^, ropo-

nimus et plenarie reintegramus.

§ Q^. Et insuper auctoritate et femire

Processuspi supradiclis statuinius et ordinaiiuis, vo-
penlentias con- , . . ,

.

Ir» pnsinusan lumus et maiKlMiiius (|iio(l pi'aedicli li-

nullal.et in pii- 1 • , . ... . .• .

fiinnm siaiiir..
''tM'i et plenarie aljsoluti, tuli et seeun

reponii; renuuieant; et de haeresini et aposlasiani

ac blasplìemiani sapientibus, ac aliis cri-

minihus et excessibus ?upradictis, per ip-

?os usque ad diem datae praesentium
,

quoniodolibel perpelratis, nullaienus in-

i|uiri, accusari vel niolestari possint ; ac

(piod, praeiuissorum occasione, ipsis vel

illorum tiliis et descendentibus in nullo

praeiudicari vel praeiudicium afferri, nec

reconciliati censeri, eliam ex co quod

diclorum delictoruni seu aliquorum ex

eis veniam petierint vel ali eis absoluti

fuerint ; nec etiani si forsan in aliquem

praedictorum errorum in posteruni rcin-

ciderint vel alias ipionnitlolibcl depre-

hensi extilerint, relapsi videantur; ncque

aliquod ex praeteiilis indiciuni, etiam

mininiuiu, conira eos oriri, allegari vel

deduci posse, in iudicio vel extra, in-

dulgentia, remissio et alia in damnum,
iniuriani vel alium inconuiiodum illorum

retorquei'i nequeant.

§ 25. Districtius inhibentes omnibus et

toniravenicn- singulis, ctiani iudicibus ecclesiasticis vcl

dcsi-ripi.s ini- saeculaiibus ac praelatis, inquisitorilnis.
p"nll;

ordinariis seu delegatis, quacumque au-

ctoritate, potcstate et dignitate, etiam

pontilìcali, archiepiscopali, priuiatiali et

patriarcliali, ac statu, gradu, conditione,

et pra^eminentia, etiam cardinalatus lio-

nore, fulgentibus, et tali (pialilale, de qua

expressa mentio fieri debeiet, poUentibus,

etiam a nobis seu Sede praedicta, etiam

ad instantiam eiusdem regis, deputatis et

prò tempore deputandis, sub excommu-
nicationis, suspensionis et interdicti sen-

tentiis, et beneticiorum ac officiorum per

eosobtentorum privationis poenis eo ipso,

nisi paruerint, incurrendis, ne aliquos

ni pp.

'
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dehaeresi, apostasia aut blasphemia et

aliis praemissis culpabiles aut suspectos,

fpù gratiis praedictis, iuxta praesentium

tenorem, gaudere debent, siquos sub ali-

([ua custodia vel carccribus teneant aut

in exilia euiiserint, amplius detineant,

aut contra eos ad ulleriora procedant,

inuuo captos relaxent, et exules ad pa-

triam redire permittant et in eoruni statu,

in quo fuerunt, et ante accusationes, con-

demnationes, carcerationes, exilia et ban-

nimcnta huiusmodi exislebant, reponant;

accusatoribus vero, denuncialoribus, le-

slibus, inquisitoribus, iudicibus, promo-

toribus et aliis quìbusvis, sub similihu.^

censuris et poenis, ne contra supradictos.

deliclorum haeresim , a fide apostasiam

acblaspliemiam sapientium bactenus com-

missorum occasione, se intromittere, ne
aliquos ad testifìcandum vel accusanduui

seu denunciandum inducere, vel alias il-

los super praemissis vel illorum occasione

molestare quoquomodo praesumant. Ac

decernentes omnes et singulos in prae-

missis inobedientes vel contravenientes

easdem senlentias, censuras et poenas co

ipso incurrere, et beneficia per eos vaca-

re , et a nobis et quibusvis illorum or-

dinariis collatoribus impetrari et confciri

posse ; ijisasquc impetrationes et colia-

tiones ac alias dispositiones, alias leuilimc

factas, valere plenamque roboris firmi-

tatem obtinere; ac easdem praesen!os li-

teras de subreptionis vel obreptionis vili'.'

seu intenlionis nostrac defeclu notari \'
'

imjiugnari non posse, nec sub quibusvi<

revocalionibus, modificationibus, limil; -

tionibus et suspensionibus quarumcu ri

que similium vel dissimilium literanim
,

ac etiam per nos et Sedem eam('';m f -

ctis et faciendisnullatenuscompreliensa>,

sed ab illis semper exceptas esse, of q;: •

ties revocatae vel limitatae fuerint, toti.,:»

in prislinum et eum, in quo ad praesens

exislunf, statum restitutas et reintegratas
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existere. Necnon illnnim trnnsumptis,

marni notarii luililici subscriptis, eamdem

prorsus, tani in imlicio fpiaiii extra ilhul,

fìdeni adliibi'iiik'bero ([iiae ipsis praesen-

tibiip adbilii'relur, si Ibrnit cxbilìilao vnl

ostensae. Sin]iip in pvaemissis omnibus

per praefalos et quoscumque abos inqiii-

sitores et iudices, eliam sanclac Romanae

Ecclesiae cardinab:!S , in quacumque in-

stantia sive iudicio corani cis, etiam nunc et

in fufunim, pendente, indicavi, S'^ntenliari

et defmiri debere, sublata eis et eorum
cuilil)et qnavis aliler iudicandi , senten-

tiandi et dellniendi l'acuitale, et irrilum et

inane quidquid secus super bis a quo-

quam, quavisauctoritate, scienterveligno-

ranter, contiiierit attentari.

§ 26. Quocirca venerabilibus fratribus

Execaior» i- poslris Trancusi et Ulixbonensi arcbie-
slim foiiElilu-

lionis (lepiiiai piscopis ac episcopo Ferraricusi per baec

scripta mandamus quatenus ipsi vel duo

aut unus eorum, per se vel alium seu a-

lios, easdeni praesentes, prò malori prae-

dictorum notitia, et in cis contenta quae-

cumque, ubi et quando ac quoties opus

fuerit, etiam in Romana Curia ac eius

locis sobtis et consuctis publicantes, et

in praemissis eliicaciter assislentes, h-
ciant praesentes et in eis contenta quae-

cumque, ubi et quando ac quoties opus

fuerit , firmiter observari , ac singulos

qnos ipsae praesentes concernunt, illis

pacifice gaudere. Necnon quibuscumque

babentibus interesse instrumentum inti-

mationis buiusmodi, cum insertione ea-

rumdem praesenliuni , omni contradi-

clione et excusatione cessante, tradant et

coiicedant, seu tradi et concedi faciant.

Non permittentes eos desuper per inqui-

sitores et iudices praei'atos seu quos-

cumque alios quomodolibet impedir!, mo-
lestari vel pertuibari. Conlradictores

quoslibet et rebelles per censuras et poe-

nas ecclesiaslicas et alia iuris opportuna

remedia, appellatione posiposita, compe-
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scendo, invocalo etiam ad hic, si opus

fuerit, auxilio bracbii saecularis ; ne au-

tem siqier anno, in quo futnrae vilai' di-

ctorum novorum cbristianorum modus,

iuxla vdiuntatem dicti Clementis praede-

cessoris, dari debet, aliquadubitalin oria-

tur, vobunus et dieta auctoritate decer-

nimus ijisum annum a die datac prae-

sentium incipere.

§ 27. Non obstantibus praemissis ac a^osoi»» je-

efiam felicis recordationis Bonifacii vm "6»io.i.o.

et alionun Romanorum Pontilicum prae-

decessorum nostrorum, et aliis apostolicis,

necnon in gcneralibus ac provincialibus

et synodalibus conciliis editis, generalibus

vel specialibus constitutionibus et oi'dina-

tionibus, etiam ab eisdem vel a nobis,

etiam pluries, emanai is; legibus imperia-

libus, necnon etiam iuraraento, confirma-

lione apostolica vel quavis firmilate alia

ruboralis, offici! inquisitionis et ecclesia-

rum ac regnorum et dominiorum praedi-

ctorum illorumque dignitatum et loco-

rum, etiam numicipalibus statutis et con-

suetudinibus, sententiis, privilegiis qvio-

que
, indultis , eliam in corpore iuris

clausis; ac eliam in forma brevis literis,

etiam per nos et praedecessores nostros

et Sedem buiusmodi, etiam inquisitoribus

praedictis, etiam ad instantiam eiusdem

loannis et aliorum quorumcumqueregum
et leginarum, ani etiam molu proprio et

de sanclae Romanao Ecclesiae cardina-

lium Consilio, eliam apostolicae potestalis

plenitudine, ac eum quibusvis eliam de-

rogaloriarum derogatoriis aliisque effica-

cioribus et insolitis clausulis, irritanlibus-

que el aliis decretis, concessis, approba-

lis el innovalis, etiam si in eis caveatur

expresse quod illis nullatenus, aut non
nisi sub certis inilii expressis modis et

Ibrmis, derogar! possit
, quibus omnibus,

eliamsi, prò illorum sufficienti derogatione,

de illis illorumque lolis tenoribus spe-

cialis, specifica, expressa et individua,
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non auteni per clausulas genorales irlem

importantes , mentio seu quaevis alia ex-

pressio habenda ant aliqiia alia exquisita

forma ad hoc sorv.iiula fdrcl, tonorns hu-

iusmodi , ac si ùc vimIio ad verbuni ac

forma in illis (radila ohservata, inserti

forent ,
prò sufikicnlcr expressis habcn-

tes, ìllis alias in suo robore permansuris,

hac vice dumlaxat , barum serie , motu
,

scientia et potestatis plenitudine praedi-

ctis , specialiter et oxpresse dorogamus
,

contrariis quibuscumque ; seu si inquisi-

toribus et iudicibus praedictis vel qui-

busvis aliis, commimitor vel divisim, ab

eadem sit Sede indultum quod interdici,

suspendi vel excommunicari non possint,

per literas apostolicas non facicntes ple-

nam et expressam ac de verbo ad vcrbum

de indulto buiusmodi mentionem.

§ 28. Volumus autem quod carcerati

Deciaraiio. vcl sub cautiouibus rclaxati, qui de bae-

resi, aut a tlde apostasia, seu blaspberaia

baeresim sapiente condemnati aut con-

victi fuerint , aut desuper confessionem

fecerint , abiurationem super boc coram

aliquo iiirisdictionem babcnte, per bos

eligendo, publice facere omnino tenean-

tur. Et aliiuratione buiusmodi facta, etiam

absque publica poenitenlia per eos fa-

cienda, iuxta formam praedictarum sub

plumbo confectarum literarum , omnino

relaxentur.

Datum Homae apud Sanctum Petrum ,

sub annulo Piscatoris , die duodecima

octobris , millesimo quingentesimo Irige-

simoquinto, pontificatus nostri anno i.

Anno a nalivitate Domini millesimo

rubiicaiin.' quingcniesimo trigesimo quinto, indi-

ctionc octava , die vero secunda mensis

novembris
,

pontificalus sanclissimi in

('.bristo patris et domini nostri domini

Parili, divina providenlia Papae III, anno

primo, relroscriplae liU3rae,in forma bre-

vis,in praesenli quinterno descriptae,

afTixae et publicalae fneranl in acie Campi

BM. liom. Voi. VI. 28
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Florae valvisque Cancellariae Apostolicae

ac in valvis Principis Apostolorum de

Urbe et in aliis locis pubiicis et solitis

ac consuetis Romanae Curiae , ut moris

est, per me Simonem de Bellavilla san-

ctissimi domini nostri praelibati Papae

cursorem.

Aymo Gilleon, magister cursorum.

Dal. die 12 octobris 1535, ponlif. anno i.

X.

Causae civiles, interesse fisci Reverendac

Camerae Apostolicae concernentes , in

eadem Camera cognvscantiir iti omni-

bus instantiis.

Paulas Papa III, mota proprio, etu.

Non sine animi molestia accepimus cnu^^ wm
causas feudales et alias, quac Inter fiscum

""»'- ''"'"""s-

et privatum vertuntur, per diversa tribu-

nalia almae Urbis, vigore commissionum

specialium aut alias, non sine magno Ca-

merae Apostolicae et illius auctoritatis et

iurisdictionis praeiudicio
,
passim audiri

et terminari ; et quia causae buiusmodi

de sui natura in Camera Apostolica et non

alibi tractari et deluiiri debent , volentes

in praeraissis opportune providcre , non-

nullorum Piomanorum Pontificum prae-

decessorum nostrorum vestigiis inbae-

rendo:

§ 1 . Motu proprio et ex certa scientia avoc un cm-

ac de apostolicae potestatis plenitudine ,
^""^

'^IcIllT-

lenore praesentium, omnes et singulas -''"''"'" •''' "-
^ '^

lini. In- iiidri-

causas feudales et alias quascumque, quae ims; (^numiiun

inter fiscum et privatum in prima vel ul-
J^'j'

teriori inslantia, in auditorio Rolae et

coram almae Urbis gubernatore et audi-

tore Camerae et senatore ac aliis tribu-

nalibus dictae Urbis, et aliquibus ex cle-

ricis seu praesidentibus particulariler

inslruclae pendent
,
quomodocumque et

qualitercumque, in petitorio vel posses-

sorio, mero vel mixto, introductac sint.

ronimissio in

nieia.
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ad nos advocanfes, illap,nna cum (iiiilms-